


BALANÇO PATRIMONIAL DE 01/01/2018 A 31/12/2018 expresso em R\$

 Empresa: 4055 - ASSOCIACAO PARA A PROM INT DA CULTURA, DA ED E DO EMPREENDEDORISMO
 SÃO JOSÉ DOS CAMPOS/SP - CNPJ:28.302.997/0001-53

Código	Nome	Saldo atual
19	ATIVO	33.700,12
27	ATIVO CIRCULANTE	33.700,12
35	DISPONIBILIDADES	22.899,03
43	CAIXA - Recurso sem restrição	66,23
51	Caixa Geral - Recursos Próprios	66,23
100228	BANCOS CONTA MOVIMENTO - Recursos Sem Restrição	5.685,39
200347	Sicredi S/A	5.685,39
200346	Sicredi AG.0710 C/C 640835	5.685,39
108	APLICAÇÕES DE LIQUIDEZ IMEDIATA - FAF - Recursos Sem Restrições	17.147,41
200359	Apl Sicredi S.A.	17.147,41
200455	Poupança Sicredi AG 0710 C/C 640835	17.147,41
132	DIREITOS REALIZÁVEIS A CURTO PRAZO	10.801,09
100504	APLICAÇÕES FINANCEIRAS DE RENDA FIXA - Sem Restrição	10.412,88
200452	Sicredi S/A	10.412,88
200389	Sicredi FIC RF Premium LP - Consolidado	10.412,88
100499	APLICAÇÕES FINANCEIRAS DIVERSAS - Sem Restrição	388,21
200369	Aplicações Financeiras em Cooperativas	388,21
200360	Cooperativa Sicred 64083-5	388,21
1163	PASSIVO	33.700,12
1171	PASSIVO CIRCULANTE	572,82
1180	FORNECEDORES	571,01
100004	FORNECEDORES NACIONAIS	571,01
100005	Fornecedores	571,01
1465	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS	1,81
1589	IMPOSTOS E CONTRIBUIÇÕES S/RECEITAS	1,81
1600	COFINS a Pagar	1,81
1902	PATRIMÔNIO LÍQUIDO	33.127,30
2011	SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADOS	33.127,30
2020	SUPERÁVIT OU DÉFICIT ACUMULADOS	33.127,30
2038	Superávit ou Déficit Acumulados	33.127,30

METATRATTO CONTABILIDADE ASSESSORIA EMPRESARIAL
 LTDA - ME
 ANA CLÁUDIA BATISTA RIBEIRO
 Contador
 CPF: 281.090.438-36
 CRC: 1SP258577/O-7

NEIDE PEREIRA PINTO
 Presidente
 CPF: 789.693.958-49

METATRATTO CONTABILIDADE ASSESSORIA EMPRESARIAL
 LTDA - ME
 ANA CLAUDIA BATTISTA RIBEIRO
 Contador
 CPF: 281.090.438-36
 CRC: 1SP258577/O-7

NEIDE PEREIRA PINTO
 Presidente
 CPF: 789.693.958-49

Ana Claudia Battista Ribeiro

Neide Pereira Pinto

Código	Nome	Período atual
1	RECEITA OPERACIONAL BRUTA	59.545,09
2	RECEITAS COM SUBVENÇÕES, DOAÇÕES E MENSALIDADES	59.545,09
4	Receitas com Doações e Benefícios Fiscais	5.000,00
5	Receitas com Outras Atividades	12.500,00
6	Receitas com Contribuições/Associações/Mensalidades	42.045,09
14	RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	59.545,09
26	RESULTADO OPERACIONAL BRUTO	59.545,09
27	DESPESAS	(54.718,19)
28	DESPESAS OPERACIONAIS	(54.087,60)
30	Despesas Administrativas	(54.087,60)
36	RESULTADO FINANCEIRO	(460,27)
37	Despesas Financeiras	(1.121,66)
38	(-) Receitas Financeiras	661,39
41	DESPESAS TRIBUTÁRIAS	(219,33)
42	Impostos	(219,33)
44	OUTRAS RECEITAS E DESPESAS	49,01
46	(-) Outras Receitas	49,01
47	DÉFICIT/SUPERÁVIT DO EXERCÍCIO	4.826,90

Contexto operacional

A Associação para a Promoção Integrada da Cultura, da Educação e do Empreendedorismo é uma associação civil, sem finalidade lucrativa, de natureza privada, constituída em 25 de março de 2017, com sede a Avenida Salmão, nº 663, sala 53 - Edifício Sun Tower, Parque Residencial Aquarius em São José dos Campos, tendo por objetivo:

- I. Preservar, difundir, defender e conservar o patrimônio cultural, histórico e artístico;
- II. Realizar estudos, pesquisas e executar projetos, planejamento e ações, de forma a integrar as áreas de educação, da cultura e de empreendedorismo, para contribuir com o desenvolvimento econômico e social do país, tendo como base os valores e a cultura desenvolvidos pelas pessoas notáveis e instituições do setor aeronáutico brasileiro;
- III. Promover o desenvolvimento da educação em todos os níveis, preservar a cultura, especialmente do legado aeronáutico brasileiro e apoiar o desenvolvimento da indústria, em particular da Indústria Aeronáutica Brasileira;
- IV. Promover o voluntariado;
- V. Realizar estudos e pesquisas, desenvolver tecnologias alternativas, produzir e divulgar informações e conhecimentos técnicos e científicos;

2. Apresentação das demonstrações contábeis

As demonstrações financeiras da Associação para a Promoção Integrada da Cultura, da Educação e do Empreendedorismo foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, de acordo com a NBC T 19.41 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, bem como as disposições contidas na Lei das Sociedades por Ações.

Como se trata de uma entidade sem fins de lucro, as demonstrações contábeis foram preparadas, principalmente, de acordo com a ITG 2002 - Instituto sem finalidade de lucros, aprovada pela Resolução nº 1.409 de 21 de setembro de 2012, pelo Comunicado Técnico CTG 2000, aprovado pela Resolução nº 1.159 de 13 de fevereiro de 2009, do Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e pela NBC TG 1000 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, para os aspectos não abordados pela ITG 2002 - Instituto sem finalidade de lucros.

Julia

3. Descrição das principais práticas contábeis adotadas

3.1. Moeda funcional e de apresentação

3.1.1. Moeda

As Demonstrações financeiras estão apresentadas em Reais, que é a moeda funcional da Entidade.

3.2. Resumo das principais práticas contábeis

3.2.1. Apuração do superávit

O superávit é apurado em conformidade com o regime de competência.

3.2.2. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem dinheiro em caixa, depósitos bancários, investimentos de curto prazo de alta liquidez e com risco insignificante de mudança de valor e limites utilizados de conta garantida.

3.2.3. Passivo circulante

O passivo circulante é demonstrado por valores conhecidos ou calculáveis acrescidos, quando aplicável, dos correspondentes encargos, variações monetárias e/ou cambiais incorridas até a data do balanço patrimonial. Quando aplicável, os passivos circulante e não circulante são registrados a valor presente, transação a transação, com base em taxas de juros que refletem o prazo, a moeda e o risco de cada transação.

As provisões são registradas tendo como base as melhores estimativas possíveis do risco envolvido. Uma provisão é reconhecida no balanço patrimonial quando o Instituto possui uma obrigação real legal ou constituída como resultado de um evento passado, e é possível que um recurso econômico seja requerido para saldar a obrigação.

3.2.4. Tributos incidentes sobre as atividades

A Associação para a Promoção Integrada da Cultura, da Educação e do Empreendedorismo é uma entidade sem fins lucrativos, isenta de

recolhimento do Imposto de Renda e da Contribuição Social sobre o superávit.

5. Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e Bancos conta movimento sem restrições	5.752	28.617
Aplicações financeiras sem restrições - Com Liquidez Imediata	27.560	28.617
Aplicações financeiras sem restrições - Cooperativa de Crédito	388	234
	33.700	28.851
	2018	2017

A rubrica "Caixa e equivalentes de caixa", registradas nos valores de R\$ 33.700 em 2018(R\$ 28.851 em 2017), são compostas por recursos provenientes de: Recursos Próprios: decorrentes de recebimento de contribuição de associados, doações e patrocínio.

6. Fornecedores

Metrato Contabilidade	571	550
	571	550
	2018	2017

A rubrica "Fornecedores", registrada no valor de R\$ 571 em 2018(R\$ 550 em 2017), é composta pela aquisição de serviços de contabilidade.

7. Obrigações Tributárias

Obrigações Tributárias	1,81	0,29
	1,81	0,29
	2018	2017

A rubrica "Obrigações Tributárias", registrada no valor de R\$ 1,81 em 2018(R\$ 0,29 em 2017), é composta pela COFINS sobre a receita financeira, pertinente à aplicação em cooperativa e é mantido no Balanço até que atinja o valor mínimo

Jun 01

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de Reais)

do DARF a Guia de Recolhimento específica para esse tributo.

8. Patrimônio social

Superávit do Exercício

2018	33.127
2017	28.300

A rubrica "superávit acumulados", registrada no valor de R\$ 33.127 em 2018 (R\$ 28.300 em 2017), é referente ao superávit do exercício.

9. Receitas

Doações PJ
Patrocínio
Contribuições de Associados

	%	2018		2017
	8%	5.000		0
	21%	12.500		15.000
	71%	42.045		31.498
		59.545		46.498

A rubrica "contribuições de associados", registrada no valor de R\$ 42.045 em 2018 (R\$ 31.498 em 2017), representa 71% da receita total. Os patrocínios recebidos, representam 21% da receita, no valor de R\$ 12.500 e as doações recebidas da pessoa jurídica totalizam 8%, no valor de R\$ 5.000 em 2018. Aumento na porcentagem de arrecadação da contribuição de associados de 14%.

A doação recebida da empresa Ion Innovations Consultoria Associados Ltda. foi voluntária e em "reconhecimento ao importante papel da Associação Invoz na promoção do empreendedorismo e educação no nosso país", conforme as palavras da CEO da empresa no Brasil. Os valores de Patrocínio foram feitos pelas empresas: Alltec Ind. de Componentes em Material Composto, Importadora e Exportadora Ltda.; Globo Central de Usinagem Ltda.; Latécoère do Brasil Indústria Aeronáutica Ltda. e UFT do Brasil Indústria Mecânica Ltda, cujos valores são destinados para cobrir os custos pertinentes à publicação de livro, versão em inglês, relacionado com a história da indústria aeronáutica brasileira, a ser realizada pela Associação.

Handwritten signature

Notas explicativas da Administração às demonstrações contábeis
Em 31 de dezembro de 2018
(Em milhares de Reais)

10. Despesas Operacionais

	2018	2017
Despesas Administrativas	54.088	17.567
Receitas/(despesas) financeiras e tributárias	630	631
	<u>54.718</u>	<u>18.198</u>

A rubrica "Despesas Administrativas", registrada no valor de R\$ 54.088 em 2018(R\$ 17.567 em 2017), representa aquisições de serviços de contabilidade, gastos incorridos com a promoção de eventos, viagens/estadas, comunicação/marketing e serviço de tradução de livro.

A rubrica "Receitas/(despesas) financeiras e tributárias", registrada no valor de R\$ 630 em 2018(R\$ 631 em 2017), é composta por despesas bancárias, pagamentos de alvará de localização e cartoris, bem como rendimento arrecadado na aplicação em cooperativa e aplicações de liquidez imediata.

Paula Souza
 METATRATTO CONTABILIDADE ASSESSORIA
 EMPRESARIAL LTDA - ME
 ANA CLÁUDIA BATISTA RIBEIRO
 Contador
 CPF: 281.090.438-36
 CRC: 1SP258577/O-7

Neide Pereira Pinto
 NEIDE PEREIRA PINTO
 Presidente
 CPF: 789.693.958-49



Centro de Apoio ao Empreendedor